

**अनुदान संख्या 89 – वैज्ञानिक और औद्योगिक अनुसंधान विभाग**  
**GRANT No. 89 - DEPARTMENT OF SCIENTIFIC AND INDUSTRIAL RESEARCH**

|                              |                                    | कुल अनुदान<br>Total<br>grant | वास्तविक व्यय<br>Actual<br>expenditure | बचत—<br>Saving -                              |
|------------------------------|------------------------------------|------------------------------|--|---|
|                              |                                    |                              |  | (हजार रुपयों में)<br>(In thousands of rupees) |
| <b>राजस्व:</b>               | <b>Revenue:</b>                    |                              |  |   |
| स्वीकृत—                     | Voted-                             | 5375,20,00                   | 4239,45,95                             | -1135,74,05                                   |
| वर्ष के दौरान अभ्यर्पित राशि | Amount surrendered during the year |                              |  | 1129,14,00                                    |
| <b>पूंजीगत:</b>              | <b>Capital:</b>                    |                              |  |   |
| स्वीकृत—                     | Voted-                             | 9,80,00                      | 5,41,83                                | -4,38,17                                      |
| वर्ष के दौरान अभ्यर्पित राशि | Amount surrendered during the year |                              |  | 4,37,00                                       |

**टीका और टिप्पणियां**

**Notes and comments**

1. अनुदान के राजस्व भाग में, बचतें निम्नलिखित मुख्य शीर्ष के अंतर्गत हुईं:-

1. In the revenue section of the grant, savings occurred under the following major head:-

(लाख रुपयों में)  
(In lakhs of rupees)

| शीर्ष                   | Head                      |            |           |           |
|-------------------------|---------------------------|------------|-----------|-----------|
| मुख्य शीर्ष "3425"      | Major Head "3425"         |            |           |           |
| अन्य वैज्ञानिक अनुसंधान | Other Scientific Research |            |           |           |
| मू.                     | O.                        | 536120.00  | 423406.00 | 422770.33 |
| पु.                     | R.                        | -112714.00 |           |           |

(I) "अन्य" के अंतर्गत बचतें निम्नलिखित शीर्षों के अंतर्गत हुईं:-

(I) Under "Others" - savings occurred under the following heads :-

(का) "सीएसआईआर को सहायता – राष्ट्रीय प्रयोगशाला" – ₹111000.27 लाख की बचतें (₹491200.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) पहली दो तिमाहियों में व्यय पर प्रतिबंध लगाए जाने के कारण और वित्त मंत्रालय द्वारा

(A) "Assistance to CSIR-National Laboratories" - saving of ₹111000.27 lakhs (against the sanctioned provision of ₹491200.00 lakhs) was due to restriction of expenditure in the first two

संशोधित अनुमान चरण पर कटौती के जाने के कारण हुई।

(खा) “अन्य वैज्ञानिक निकायों को सहायता” –

(क) “राष्ट्रीय अनुसंधान विकास निगम” – ₹791.00 लाख की बचत (₹1320.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) हुई; और

(ख) “औद्योगिक आर एंड डी और सामान्य अनुसंधान सुविधाओं का निर्माण” – ₹786.41 लाख की बचत (₹2150.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) हुई।

बचतें उपर्युक्त दो शीर्षों के अंतर्गत वित्त मंत्रालय द्वारा पहली दो तिमाहियों में व्यय पर प्रतिबंध लगाए जाने के कारण हुई।

(II) एक शीर्ष के अंतर्गत ₹323.51 लाख की बचत हुई जो स्वीकृत प्रावधान का 70 प्रतिशत थी।

2. अनुदान के पूंजीगत भाग में, ₹400.00 लाख का प्रावधान एक शीर्ष के अंतर्गत पूर्णतया अप्रयुक्त रहा।

quarters and cut imposed at revised estimates stage by the Ministry of Finance.

(B) “Assistance to Other Scientific Bodies” -

(a) “National Research Development Corporation (PSE)” - saving of ₹791.00 lakhs (against the sanctioned provision of ₹1320.00 lakhs); and

(b) “Building Industrial R & D and Common Research Facilities (BIRD)” - saving of ₹786.41 lakhs (against the sanctioned provision of ₹2150.00 lakhs).

Savings under the above two heads were due to restriction of expenditure in the first two quarters by Ministry of Finance.

(II) Under one head saving of ₹323.51 lakhs occurred constituting 70 percent of the sanctioned provision.

2. In the capital section of the grant, provision of ₹400.00 lakhs remained wholly unutilised under one head.